
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 65

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 447 del 20/01/2022

OGGETTO: CODICE ENTE N. 04469601 - PAT N.93038628- PAT N.93038630- PAT N.93038631- 
PAT N.93038635 - PAT N.93038638 LIQUIDAZIONE PREMIO ASSICURATIVO INAIL - 
RICHIESTA N.110166/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Premesso che la Regione Calabria, nell’ambito delle politiche messe in atto dall’Unione Europea, dal 
Governo e dal Parlamento, promuove misure di contrasto alla crisi occupazionale, adottando, tra l’altro, 
soluzioni per i lavoratori espulsi dai processi produttivi percettori di ammortizzatori sociali in deroga e 
per lavoratori disoccupati;
Visti:

• l’Intesa tra Il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia di ammortizzatori sociali  in 
deroga e sulle politiche attive del lavoro per l’anno 2013 del 21 novembre 2012;

• la D.G.R. n. 366/2013 avente ad oggetto ‘’ atto di indirizzo per la definizione di linee d’intervento 
a favore dei percettori  di  ammortizzatori  sociali  in deroga. Politiche attive e passive .’’,con la 
quale è stato approvato un Piano Operativo per coniugare gli interventi di sostegno al reddito con 
le azioni di politica attiva in favore dei lavoratori percettori in deroga;

• le deliberazioni della Giunta regionale n. 268/2013 e n.158/2014 con le quali è stata disciplinata 
la materia dei tirocini formativi e  di orientamento e  dei tirocini di inserimento/reinserimento 
compresi quelli per i lavoratori in mobilità o percettori di Aspi;

• la D.G.R. n. 360/2017, con la quale è stata revocata la D.G.R. n. 158/2014 sono state recepite le 
linee guida in materia di tirocini formativi;

• la D.G.R. n. 613/2017 è stata modificata la D.G.R. n. 360/2017;
• l’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 2285/2016 avente ad oggetto “ Manifestazione di interesse in 

attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e le Corti di Appello e Procure Generali 
della  Calabria  e  la  Magistratura  Amministrativa  e  Contabile  e  istituzioni assimilate,  per  la 
selezione  di  1000  lavoratori  percettori  in  deroga  o  lavoratori  disoccupati  con pregresse 
esperienza formativa presso gli uffici giudiziari per un percorso di qualifica in grado di offrire 
maggiori opportunità lavorative”;

• l’Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 8859/2016, così come modificato con D.D.G. n. 10463/2016, 
avente ad oggetto : “Manifestazione di interesse per la selezione di massimo 600 soggetti 
disoccupati  e  disoccupati  in  possesso  dello  status  di  percettori  di  ammortizzatori sociali  in 
deroga, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il MIUR – Ufficio Scolastico 
Regionale per la Calabria”;

• l’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. 6160/2016, modificato e integrato con decreto dirigenziale n. 
7001/2016, avente ad oggetto: “Manifestazione di  Interesse per la selezione di  massimo 627 
soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di 
ammortizzatori  sociali  in  deroga,  per  un  percorso  di  qualifica  in  grado  di  offrire maggiori 
opportunità  lavorative  in  attuazione delle intese raggiunte  dalla Regione Calabria e  il 
Segretariato Regionale del  Ministero dei  Beni e delle attività Culturali  e  del  Turismo per la 
Calabria”;

• il DDG n. 13136/2019 avente ad oggetto: “Avviso Pubblico approvato con DDG n. 6160/2016 e 
s.m.i. Percorso di perfezionamento soggetti Area I e II. Accertamento di entrata e impegno di 
spesa”, finalizzato allo svolgimento di un percorso di training on the job in grado di consentire 
maggiori e più concrete opportunità occupazionali;

• il D.D.G. n.10451/2019 avente ad oggetto “Approvazione Manifestazione di interesse rivolta ai 
beneficiari dell’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 8859/2016 e s.m.i., per lo svolgimento di un 
percorso di training on the job ai fini del perfezionamento delle competenze;

• il  D.P.R.  n.445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R.n. 7/1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il D.P.G.R. n. 354/1999 recante: “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di  
gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206/2000;

• la L.R. n.08/2002;

• il D.l.gs 118/2011;

• la L.R. n.36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n.37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria anni 2022-
2024;

• la  D.G.R.  n.599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10 del d.lgs 
23/06/2011, n.118);

• la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.Lgs.  23/06/2011, n.118);

• la  D.G.R.  n.  63/2019  avente  ad  oggetto “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale 
Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.- 
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;

• Il D.P.G.R. n.180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19/02/2019 
n.3;

• Il D.P.G.R. n.186 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito al Dott.Roberto Cosentino 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

• Il D.D.G. n.11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto “D.P.G.R. n.180 del 07/11/2021 – 
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai 
Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo 
Reggente del Settore 1 – Politiche attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, 
Mercato del Lavoro –Osservatorio al Dott. Carmelo Elio Pontorieri.

• Il Decreto n. 2573 del 12/03/2021 con il  quale è stato conferito l’incarico di posizione  
organizzativa  di  terza  fascia  denominata  gestione  e  coordinamento  delle  misure 
dipartimentali  di  Politiche attive al  dipendente Pasquale Giuseppe Capicotto Matricola 
128450.

Visto inoltre :
- il  D.P.R. n.1124/1965 che regola la materia infortunistica INAIL, nonché il D.L. n.536/87 

convertito in Legge n. 48/1988 e successive modificazioni;
- la  nota  Inail  chiave  gestionale  n.21621086971700  del  18/11/2021  avente  ad  oggetto 

“variazione del rapporto assicurativo relativo al Codice Ditta  4469601 – Codice Fiscale 
02205340793  –  numero  di  riferimento  110166”  per  la  variazione/integrazione  delle 
posizioni assicurative afferenti i tirocinanti delle succitate Manifestazioni di interesse, con la 
quale la sede Inail di Catanzaro richiedeva un importo pari ad  €. 13.944,14;

Considerato che :
- come previsto dalle succitate Manifestazioni di Interesse, alla Regione Calabria quale 

soggetto promotore dei tirocini formativi e tirocini formativi  di  perfezionamento, compete 
l’obbligo  di  attivare  idonee  coperture  assicurative  contro  gli  infortuni  e  le  malattie 
professionali connesse al percorso formativo e, conseguentemente al pagamento dei premi 
assicurativi INAIL;

- si  è  provveduto  a  richiedere  alla  sede  INAIL regionale  di  Catanzaro  l’apertura  di  n.  5 
Posizioni Assicurative  Territoriali  e  che  a  seguito  di  quanto  richiesto  è  necessario 
provvedere alla liquidazione delle somme generate da apertura, variazioni,  integrazioni, 
autoliquidazione e sanzioni e/o interessi delle citate posizioni assicurative;

- con  la  summenzionata  nota  Inail  chiave  gestionale  n.21621086971700  del  18/11/2021 
avente ad oggetto “variazione del rapporto assicurativo relativo al Codice Ditta  4469601 – 
Codice  Fiscale  02205340793  –  numero  di  riferimento  110166”  per  la 
variazione/integrazione  delle  posizioni  assicurative  afferenti  i  tirocinanti  delle  succitate 
Manifestazioni di interesse, la sede Inail di Catanzaro richiedeva un importo pari ad  €. 
13.944,14;

- che con D.D.G. n.14026/2021 si è provveduto ad impegnare la somma di   €. 13.944,14 
sul capitolo U4302060309, del PAC Pilastro anticiclica – scheda n. 2 “Misure innovative e 
sperimentali  di tutela dell’occupazione  e  di politica  attiva  del lavoro  collegate  agli 
ammortizzatori sociali in deroga”, giusto impegno n. 8824/2021.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preso atto che:
•  dal su menzionato codice tributo/causale n. 110166/2021 INAIL si evince una

situazione debitoria totale pari  a €. 13.944,14 nei confronti  dell’INAIL regionale di  
Catanzaro, a  titolo di spesa derivante dalla variazione/integrazione delle posizioni  
assicurative anno 2021 – PAT  n.93038628 -– PAT  n.93038630 – PAT  n.93038631 – 
PAT  n.93038635 – PAT  n.93038638;

•  tali  risorse  debbono,  necessariamente,  essere  trasferite  dallo  scrivente  Settore 
all’INAIL regionale di Catanzaro con F24EP per le finalità sopra indicate;

• per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs.  
n.118/2011.

Viste
•  la check list n. 357789/2021 generata telematicamente sul sistema informativo 

SIURP, in  atti, che presenta esito positivo;
•  la  distinta  di  liquidazione  n.208/2022 generata  telematicamente  ed  allegata  al 

presente atto.
Considerato che:

•  non si  applica la verifica dell’art.  48 bis del DPR n. 602/73 in quanto, il  presente 
provvedimento  prevede  il  trasferimento  tra  Amministrazioni  Pubbliche  e  che, 
pertanto, non è necessaria la richiesta di verifica;

•  l’amministrazione  regionale  non  ha  provveduto  a  fare  richiesta  di  comunicazione 
antimafia ai  sensi del comma 4 bis dell’art.88 del D.Lgs 159/2011 ricorrendo una 
delle ipotesi di cui al comma 3 del l’art.83, in quanto l’Ente INAIL è un ente pubblico.

Attestato che pertanto:
• ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato art.57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011;
• l’amministrazione regionale  ha adempiuto a quanto previsto dall’ art. 22 del d.Lgs 14  

marzo 2013, n. 33 e s.m.i. o vi adempirà prima dell’emissione del mandato di pagamento;
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestata la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità e correttezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente 
provvedimento.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si  intendono integralmente confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

•  trasferire  in  favore  dell’ente  regionale  INAIL  con  sede  in  Catanzaro,  mediante 
modello  F24EP,  la  somma  di  €  13.944,14  a  titolo  di  spesa  derivante  dalla 
variazione/integrazione delle posizioni assicurative anno 2021 – PAT  n.93038628 -– 
PAT  n.93038630 – PAT  n.93038631 – PAT  n.93038635 – PAT  n.93038638;
• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione 
del relativo ordinativo di pagamento di € 13.944,14 in favore della sede INAIL Regionale 
di Catanzaro così come specificato nel modello F24EP rimesso in allegato;
•  imputare  la  spesa  di  €  13.944,14  sul  capitolo  U4302060309,  che  presenta  la 
necessaria  capienza,  giusto  impegno di  spesa n.8824/2021 consolidato  con D.D.G. 
n.14026/2021;
• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, 

innanzi  al  TAR  Calabria  (o  giudice  ordinario)  entro  60  giorni  dalla  notifica  e,  in 
alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla notifica dello stesso;

•  provvedere  alla  pubblicazione del  provvedimento  sul  BURC ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 
14  marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016.679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


